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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC GTVT  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-ĐHGTVT 
 

 

Hà Nội, ngày       tháng 8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TÁC  

“TỰ HÀO TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI:  

80 NĂM VỮNG BƯỚC” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 368/KH-ĐHGTVT ngày 30/5/2025 về việc tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Trường Đại học Giao thông vận tải 

(15/11/1945 – 15/11/2025). 

Hướng tới dấu mốc lịch sử trọng đại, 80 năm xây dựng, phát triển và cống 

hiến của Trường Đại học Giao thông vận tải, Nhà trường trân trọng nhìn lại hành 

trình đầy tự hào kể từ ngày thành lập. Trải qua tám thập kỷ dựng xây và trưởng 

thành, Trường đã không ngừng kế thừa, phát huy truyền thống vẻ vang, khẳng 

định vị thế là một trong những trường đại học trọng điểm quốc gia, đầu ngành 

trong lĩnh vực giao thông vận tải. 

Nhằm kế tục và lan tỏa những giá trị tốt đẹp đã được vun đắp qua các thế 

hệ thầy trò; đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào, tinh thần 

cống hiến và sự gắn bó với mái trường thân yêu, Trường Đại học Giao thông vận 

tải phát động Cuộc thi sáng tác với chủ đề: 

“Tự hào Trường Đại học Giao thông vận tải: 80 năm vững bước” 

Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa thiết thực trong chuỗi sự kiện chào mừng 

80 năm ngày truyền thống Trường, góp phần làm phong phú thêm đời sống tinh 

thần trong toàn Trường, tăng cường kết nối các thế hệ cán bộ, giảng viên, sinh 

viên, học viên và cựu sinh viên. Nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Góp phần tạo nên khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Trường, lập thành tích 

thiết thực chào mừng 80 năm ngày truyền thống Trường Đại học Giao thông vận 

tải; qua đó ôn lại chặng đường hình thành và phát triển đầy tự hào của Nhà trường 

trong suốt 8 thập kỷ qua. 

- Xây dựng một sân chơi sáng tạo, lành mạnh và bổ ích, nơi cán bộ, giảng 

viên và sinh viên có thể thể hiện cảm xúc, suy nghĩ chân thành, tình cảm gắn bó 

với mái trường, nơi đã và đang ghi dấu nhiều thế hệ trưởng thành, cống hiến. 

- Khơi dậy và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, hội nhập và phát triển, 

qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thúc đẩy 

phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”, nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu 
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khoa học và đóng góp vào sự phát triển bền vững của Trường và ngành giao thông 

vận tải nước nhà. 

- Tạo cơ hội phát hiện, bồi dưỡng và tôn vinh các tài năng sáng tác trong 

toàn Trường, khuyến khích sự tham gia rộng rãi và phát triển năng lực biểu đạt, 

tư duy nghệ thuật trong cộng đồng cán bộ, giảng viên, sinh viên. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông và quảng bá hình ảnh Nhà trường, lan 

tỏa những giá trị truyền thống tốt đẹp, tinh thần đổi mới và bản sắc văn hóa Đại 

học Giao thông vận tải đến với xã hội, cựu sinh viên và các thế hệ sinh viên hiện 

tại. 

- Gắn kết các thế hệ trong một tinh thần tự hào và trách nhiệm, từ đó vun 

đắp bản sắc văn hóa Trường Đại học Giao thông vận tải, tạo nền tảng vững chắc 

để vươn xa trong giai đoạn phát triển mới. 
II. YÊU CẦU 

- Nội dung cuộc thi cần bám sát chủ đề, tôn vinh truyền thống 80 năm vẻ 

vang, phản ánh sinh động quá trình xây dựng và phát triển của Nhà trường, lan 

tỏa tinh thần tự hào, khát vọng vươn lên và trách nhiệm của mỗi cá nhân với tương 

lai của Trường. 

- Hình thức thể hiện đa dạng, sáng tạo, mang tính nghệ thuật và sức lan tỏa 

cao; các tác phẩm cần thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, đảm bảo tính an toàn, tiết 

kiệm và thu hút được sự tham gia tích cực của đông đảo cán bộ, giảng viên và 

sinh viên. 
III. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI, NỘI DUNG DỰ THI 

1. Chủ đề cuộc thi: 

“Tự hào Trường Đại học Giao thông vận tải: 80 năm vững bước” 

Các tác phẩm dự thi cần thể hiện hoặc phản ánh được một hoặc nhiều nội 

dung trong các nội dung sau: 

- Những kỷ niệm sâu sắc, dấu ấn đáng nhớ trong quá trình học tập, giảng dạy 

và công tác tại Trường Đại học Giao thông vận tải. 

- Những thành tựu nổi bật, bước phát triển quan trọng của Nhà trường trong 

suốt 80 năm hình thành và phát triển. 

- Tình cảm, niềm tin và lòng tự hào của cá nhân đối với mái trường thân yêu. 

- Tầm nhìn, kỳ vọng của tác giả về tương lai phát triển của Nhà trường trong 

bối cảnh đổi mới, hội nhập. 

Cuộc thi khuyến khích sự sáng tạo trong cách thức thể hiện, kết hợp linh 

hoạt giữa ngôn ngữ, hình ảnh, âm thanh và các yếu tố nghệ thuật nhằm tạo nên 

những tác phẩm giàu cảm xúc và ấn tượng. 

2. Đối tượng dự thi 

Cuộc thi mở rộng tới mọi đối tượng có mối quan hệ hoặc tình cảm gắn bó 

với Trường Đại học Giao thông vận tải, bao gồm: 

- Sinh viên, học viên đang theo học tại Trường; cựu sinh viên, cựu học viên 

từng học tập tại Trường. 

- Cán bộ, giảng viên, người lao động đã và đang công tác tại Trường. 

- Các cá nhân ngoài Trường có sự quan tâm, yêu mến và đồng hành cùng sự 

phát triển của Nhà trường. 
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3. Thể loại dự thi 
Các tác phẩm dự thi có thể thuộc một trong các thể loại sau: 

- Văn xuôi: Các bài viết tự sự, cảm nhận, nhật ký, bài luận phản ánh tình 

cảm, kỷ niệm, hoặc suy nghĩ của cá nhân về Trường. 

- Bài viết chính luận: Phân tích, đánh giá các thành tựu, giá trị lịch sử của 

Trường và đưa ra nhận định, kỳ vọng về tương lai phát triển. 

- Thơ ca: Các bài thơ mang nội dung tôn vinh truyền thống, thể hiện tình yêu, 

niềm tự hào và cảm xúc đối với Trường. 

- Video clip: Tác phẩm dạng phóng sự, phỏng vấn, phim ngắn hoặc ghi lại 

những khoảnh khắc đáng nhớ. 

- Phim tư liệu: Giới thiệu quá trình hình thành, phát triển và các cột mốc quan 

trọng trong lịch sử 80 năm của Nhà trường. 

- Ảnh nghệ thuật hoặc ảnh phóng sự: Phản ánh đời sống học đường, hoạt 

động đào tạo, nghiên cứu khoa học và sự kiện của Trường (tối thiểu 5 ảnh). 

- Sáng tác âm nhạc: Bài hát (nhạc, lời hoặc cả hai) thể hiện cảm xúc, niềm 

tin, khát vọng về Trường Đại học Giao thông vận tải. 

4. Yêu cầu đối với nội dung và hình thức tác phẩm 
a) Về nội dung: 

- Tác phẩm cần phản ánh tình cảm chân thành, sự hiểu biết sâu sắc về lịch 

sử, truyền thống và các giá trị cốt lõi của Trường. 

- Truyền tải thông điệp rõ ràng, có chiều sâu về vai trò, vị thế và khát vọng 

phát triển của Nhà trường trong hiện tại và tương lai. 

- Khuyến khích các tác phẩm có tính sáng tạo, góc nhìn mới mẻ, cá nhân hóa, 

tránh rập khuôn hoặc sao chép. 

- Ưu tiên các tác phẩm kết hợp được giữa tinh thần hoài niệm và tinh thần 

đổi mới, hội nhập, phát triển. 

b) Về hình thức thể hiện: 

- Bài viết (văn xuôi, chính luận): Từ 800 – 3.000 từ, bố cục rõ ràng, ngôn 

ngữ trong sáng, trình bày mạch lạc. 

- Thơ: Từ 10 – 50 câu, sử dụng hình ảnh giàu cảm xúc, ngôn từ cô đọng, 

truyền cảm. 

- Video clip (từ 3 – 10 phút)/phim tư liệu (từ 3 – 15 phút): âm thanh, hình 

ảnh rõ nét; nội dung có cấu trúc, truyền tải được thông điệp. 

- Ảnh: Tối thiểu 5 ảnh chất lượng cao (định dạng JPG, PNG), kèm mô tả 

ngắn gọn cho từng ảnh nếu cần. 

- Sáng tác bài hát: Có thể là nhạc, lời hoặc cả hai; ưu tiên các bài hoàn chỉnh 

có thể biểu diễn được. 

c) Yêu cầu về trình bày và định dạng: 

- Bài viết: Đánh máy, sử dụng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn 

dòng 1.5. 

- Tác phẩm đa phương tiện: 

- Ảnh: Định dạng JPG/PNG, rõ nét. 

- Video: Định dạng MP4/AVI, chất lượng hình ảnh và âm thanh tốt. 

- Bài hát: Có thể gửi kèm bản nhạc, lời, hoặc bản thu âm nếu có. 
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IV. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm phải bám sát chủ đề cuộc thi, thể hiện rõ tinh thần tự hào, tri ân 

và ngợi ca Nhà trường nhân dịp kỷ niệm 80 năm xây dựng và phát triển. 

- Tác phẩm phải do chính người tham gia sáng tác, chưa từng công bố trên 

bất kỳ phương tiện truyền thông đại chúng nào (báo, đài, truyền hình, mạng xã 

hội, website, sách xuất bản, v.v.). 

- Mỗi tác phẩm phải thể hiện tính chân thực, sáng tạo và có bản sắc riêng; 

không được sao chép, đạo văn hoặc vi phạm bản quyền dưới mọi hình thức. 

2. Quy định chi tiết 

2.1. Quy định chung 

- Tác phẩm không được chứa nội dung trái với quan điểm, đường lối, chính 

sách của Đảng và Nhà nước; không tuyên truyền sai sự thật, kích động, bôi nhọ 

hoặc xúc phạm cá nhân/tổ chức. 

- Mọi tranh chấp, khiếu nại liên quan đến bản quyền, tính trung thực của tác 

phẩm sẽ do người tham gia hoàn toàn chịu trách nhiệm. Ban Tổ chức có quyền 

hủy kết quả đối với các tác phẩm vi phạm. 

- Trường Đại học Giao thông vận tải là đơn vị sở hữu các tác phẩm dự thi 

đạt giải, và có quyền sử dụng phục vụ cho công tác truyền thông, lưu trữ, triển 

lãm và các mục đích phi thương mại khác. 

- Chỉ những tác phẩm gửi đúng thời hạn, đúng định dạng và đầy đủ thông tin 

theo quy định mới được xem là hợp lệ. 

- Ban Tổ chức có thể tiến hành vòng sơ khảo để chọn lọc những tác phẩm 

phù hợp trước khi chấm giải chính thức theo thang điểm và tiêu chí đã công bố. 

2.2. Quy định đối với từng thể loại 

a) Đối với bài viết (văn xuôi, chính luận): 

- Mỗi tác giả được gửi tối đa 03 bài viết. 

- Bài viết cần được trình bày rõ ràng, sạch đẹp, có bố cục chặt chẽ. 

- Phải được đánh máy vi tính, sử dụng font Times New Roman, cỡ chữ 14, 

giãn dòng 1.5, kiểu gõ Unicode; độ dài không quá 15 trang A4. 

b) Đối với tác phẩm hình ảnh, video clip, phim tư liệu: 

• Ảnh: 

- Mỗi tác phẩm tối đa 10 ảnh, có chủ đề rõ ràng, chú thích cụ thể. 

- Định dạng .jpg/.jpeg; dung lượng mỗi ảnh từ 1MB đến 8MB. 

- Kích thước tối thiểu: 1600 pixel chiều ngang (đối với ảnh ngang), 1600 

pixel chiều dọc (đối với ảnh đứng). 

- Cho phép chỉnh sửa nhẹ (sáng, màu, cắt ảnh) nhưng không làm thay đổi nội 

dung ảnh gốc. 

• Video clip: 

- Thời lượng 3-10 phút. 

- Quay bằng điện thoại, máy ảnh, máy quay đều được. 

- Chất lượng hình ảnh rõ nét, âm thanh rõ ràng. 

- Định dạng file: .mp4, .mov, .avi, .mpg. 

• Phim tư liệu: 
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- Thời lượng tối đa 3-15 phút. 

- Chất lượng tối thiểu HD 720p, khuyến khích Full HD 1080p, tỉ lệ màn hình 

16:9. 

- Âm thanh tối thiểu 128kbps trở lên. 

2.3. Hình thức gửi tác phẩm dự thi 

Tác phẩm dự thi có thể nộp theo hai hình thức, cụ thể như sau: 

a) Gửi bản mềm qua email: 

- Gửi file tác phẩm hoặc đường link tải file về địa chỉ: media@utc.edu.vn 

- Tiêu đề email ghi rõ:[Bài tham dự cuộc thi “Tự hào Trường Đại học Giao 

thông vận tải: 80 năm vững bước”] – Họ tên tác giả – Đơn vị công tác (nếu có). 

- Nội dung email phải ghi rõ: Tên tác phẩm; Họ tên tác giả; Đơn vị công tác 

(nếu có); Địa chỉ liên hệ; Số điện thoại; Email; Số tài khoản và mã số thuế cá nhân 

(để nhận giải thưởng nếu đoạt giải). 

b) Gửi bản cứng/trực tiếp: 

- Với bài viết: Gửi bản in tại Văn phòng Hỗ trợ sinh viên, Tầng 1, Nhà T1, 

Trường ĐHGTVT. 

- Với ảnh, video, phim: Gửi file trên USB hoặc đĩa CD/DVD kèm theo thông 

tin cá nhân như trên. 

- Tác phẩm có thể dự thi dưới hình thức cá nhân hoặc nhóm (tối đa 05 

người/nhóm). Thông tin cá nhân do người tham gia cung cấp là căn cứ để Ban Tổ 

chức xét trao giải thưởng. 

V. GIẢI THƯỞNG VÀ QUYỀN LỢI 

- Tặng các loại giải: Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích cho 

mỗi thể loại. 

- Với nội dung thi Văn xuôi; Bài viết chính luận; Thơ; Ảnh giải thưởng tương 

ứng: Giải Nhất 3.000.000 VNĐ, Giải Nhì 2.000.000 VNĐ, Giải Ba 1.000.000 

VNĐ, Khuyến Khích 500.000 VNĐ. 

- Với nội dung thi Video Clip giải thưởng: Giải Nhất 8.000.000, Giải Nhì 

5.000.000, Giải Ba 3.000.000, Giải Khuyến khích 1.500.000. 

- Với nội dung thi phim tư liệu, sáng tác bài hát: Giải nhất 10.000.000, Giải 

Nhì 6.000.000 VNĐ, Giải Ba 4.000.000 VNĐ, Giải Khuyến khích 2.000.000. 

- Tặng Giấy khen của Hiệu trưởng cho các tập thể và cá nhân đạt Nhất, Nhì, 

Ba. 

- Bài, tác phẩm, tên tập thể và các cá nhân đoạt giải được in trong các ấn phẩm 

đặc biệt, được lựa chọn đưa vào Bản tin nội bộ, Lịch năm 2025 của Trường, được 

vinh danh trên Trang thông tin điện tử của Trường. 

VI. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ, CHẤM GIẢI 

1. Thời gian tổ chức 

- Thời gian nhận bài dự thi: 15/8/2025 – 05/10/2025; 

- Phân loại bài dự thi: từ ngày 06/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025; 

- Tổ chức chấm thi: từ ngày 11/10/2025 đến hết ngày 15/10/2025; 

- Thời gian công bố kết quả: 20/10/2025; 

- Lễ trao giải (dự kiến): 15/11/2025, trong khuôn khổ lễ kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống trường Đại học Giao thông vận tải. 
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2. Ban Giám khảo cuộc thi 

- Căn cứ vào nội dung và số lượng tác phẩm, Nhà trường sẽ thành lập Ban 

Giám khảo cho từng thể loại; 

- Ban giám khảo là những người có kinh nghiệm trong và ngoài trường. 
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác Chính trị và Sinh viên 

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, phối 

hợp tổ chức và triển khai toàn bộ hoạt động của cuộc thi. 

- Tham mưu Ban Giám hiệu thành lập Ban Giám khảo, lựa chọn thành viên 

có chuyên môn phù hợp để đánh giá các tác phẩm dự thi. 

- Chủ động kết nối với các cơ quan truyền thông, báo chí và phối hợp với các 

phòng, ban, đơn vị trong Trường để tổ chức hoạt động truyền thông hiệu quả, lan 

tỏa ý nghĩa và sức hấp dẫn của cuộc thi. 

2. Các Khoa, đơn vị trực thuộc và Phân hiệu 

- Có trách nhiệm triển khai kế hoạch cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giảng viên, 

người lao động, sinh viên và học viên thuộc phạm vi quản lý. 

- Khuyến khích, tạo điều kiện và động viên cán bộ, sinh viên, học viên tham 

gia tích cực vào cuộc thi. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức trong quá trình triển khai, tổ chức và 

tổng kết cuộc thi tại đơn vị. 

3. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên 

- Chủ động tổ chức truyền thông, phát động và tuyên truyền sâu rộng về cuộc 

thi đến toàn thể đoàn viên, sinh viên trong toàn Trường thông qua các kênh truyền 

thông, hệ thống cán bộ lớp, chi đoàn, CLB, đội nhóm. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng và hỗ trợ sinh viên tham gia 

cuộc thi hiệu quả. 

4. Ban điều hành mạng lưới cựu sinh viên 

- Triển khai kế hoạch đến cộng đồng cựu sinh viên, cựu học viên của 

Trường, vận động, khuyến khích và tạo điều kiện để các thế hệ cựu sinh viên, cựu 

học viên tham gia cuộc thi với tình cảm gắn bó và niềm tự hào về Trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác với chủ đề “Tự hào Trường 

Đại học Giao thông vận tải: 80 năm vững bước” nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống Trường. 

Đề nghị các đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong toàn Trường nghiêm túc triển 

khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo tiến độ và chất lượng, góp phần tạo nên một 

hoạt động ý nghĩa, thiết thực và lan tỏa. 

 

Nơi nhận:    

- Ban Giám hiệu (để b/c); 

- Các đơn vị trong toàn trường (t/h); 

- Ban điều hành mạng lưới cựu SV (t/h); 

- Lưu HCTH, CTCT&SV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

PGS.TS. Lê Hoài Đức 
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